
1 

 

青森県療育福祉センター運営あり方検討会 

第１回全体会 

 

日時：令和６年７月３１日（水） 

１５時３０分～１５時５５分 

場所：ウェディングプラザアラスカ 

地下１階 サファイア 

 

（司会：奥田ＧＭ） 

 それでは定刻となりましたので、ただ今から「青森県療育福祉センター運営あり方検討

会・第１回全体会」を開会いたします。 

 私は、事務局を担当します、障がい福祉課 社会参加推進グループマネージャーの奥田と

申します。よろしくお願いいたします。 

 本日の会議は、オンラインでの参加を交えたハイブリッドでの開催となります。全体会は

３時４５分まで、あすなろ部会は５時１５分までの予定となっておりますので、委員並びに

オブザーバーの皆様におかれましてはご協力くださるようお願いいたします。 

 それでは、はじめに青森県健康医療福祉部長の守川からご挨拶申し上げます。 

 

（守川部長） 

 皆様、こんにちは。健康医療福祉部の守川でございます。 

 本日は大変ご多忙の中、またお祭りの直前にもかかわらずお忙しい時間を割いてご参加

いただきまして、ありがとうございます。心から感謝を申し上げます。 

 開会にあたりまして一言ご挨拶申し上げます。 

 本日はお忙しい中、本検討会にご出席いただきまして誠にありがとうございます。また日

頃から健康医療福祉行政の推進にご理解・ご協力をいただいておりますことに、改めて御礼

申し上げます。 

 県が設置しておりますあすなろ療育福祉センター及びさわらび療育福祉センターにつき

ましては、平成２６年４月に福祉型に機能転換した後も、障がい児者の医療療育福祉に貢献

してきたところでございますが、近年は児童の医療や障がい福祉サービスのニーズの多様

化に加え、施設整備の老朽化といった喫緊の課題も抱えておりまして、今後の運営のあり方

について検討する必要があることから、本検討会を開催させていただく運びとなりました。 

 本検討会には全体会とセンターごとの部会とで構成しておりますが、本日はまず全体会

において今後の検討会の進め方についてご説明申し上げ、引き続き開催するあすなろ部会

において、あすなろ療養福祉センターの現状と課題を共有いただいた上で、今後の検討の方



2 

 

向性について意見交換をさせていただきたいと考えてございます。 

 どうぞ、それぞれのお立場から忌憚のないご意見を賜りますようよろしくお願い申し上

げ、ご挨拶といたします。 

 本日はよろしくお願いいたします。 

 

（司会） 

 委員紹介 

 

 ※ 音声トラブルにより約１０分中断 

 

（守川議長） 

 では次第に従いまして、会議を進めてまいります。 

 はじめに、議題（１）「療育福祉センター運営あり方検討会の進め方」について、事務局

から説明をお願いいたします。 

 

（事務局） 

 私、障がい福祉課長の千田から説明をさせていただきます。 

 オンラインの方、皆さん、聞こえますか。ありがとうございます。 

 それでは資料１で、療育福祉センター運営あり方検討会の進め方について説明をさせて

いただきます。 

 まず今年度の作業といたしまして、真ん中の全体会・各種調査の欄でございます。本日、

全体会では進め方の確認をしつつ、両サイドにございますあすなろ・さわらびのそれぞれの

部会では両センターの現状・課題の整理を踏まえまして、両施設の機能のあり方、医療診療

部及び福祉部門の機能と、そしてまた整備方法を整理いたします。その上で、全体会で建物

の規模をどの程度にするのか、また現在の建物の必要な改修を基本とするのか、現在地での

建替えを行うのかということについて、複数の整備方針案を検討いたし、年度内には第３回

目で両センターの整備方針案を絞り込んでいきたいと考えております。 

 その上で、令和７年度におきましては、整備方針案のパターンごとに建物の整備に要する

経費に加えて将来的な維持管理経費も積算し、比較するための調査を実施しまして、第４回

の全体会、その前段でのあすなろ・さわらびの第３回部会を開催し、両施設の整備方針案に

係る費用等の調査結果を基にしまして検討し、施設の改修か建替えか等の判断をし、施設の

整備基本計画を策定することとしてございます。 

 なお、令和６年度の全体会の上段の２つ目の四角でくくっております長寿命化調査とい

う文言がございますけれども、こちらにつきましては県有施設を大規模修繕する場合や建

替えをする場合の県の営繕部局の共通ルールでございまして、調査実施が庁内で義務付け

られているもので、現在の建物が構造上改修することによって、その後、長期使用が可能か



3 

 

どうかなどは調査するということにしているところでございます。 

 全体としての進め方は以上でございます。 

 

（守川議長） 

 ただ今の説明についてご質問等がございましたらお願いいたします。 

 オンラインで参加されている委員の皆様は、ズーム機能を使って挙手をしてお知らせく

ださい。 

 ご質問、ございますでしょうか。 

 ご質問はなさそうですね。 

 進め方についてはご質問の方はないということだと思います。では進め方に関する議論

に関しましては、これで議事を終了し、進行を事務局にお返ししたいと思います。 

 

（司会） 

 ありがとうございました。 

 以上をもちまして、青森県療育福祉センター運営あり方検討会、第１回全体会を終了いた

します。 

 なお、守川部長は公務の都合により、ここで退席させていただきます。 

 

（守川部長） 

 進行の不手際があり大変申し訳ございませんでした。音声、しっかりと届けられるように、

今後も注意してまいります。ありがとうございました。 

 


